
 

Evaluación de alternativas de reutilización de biogás y biosólidos en la Estación de 

Tratamiento de agua residual del municipio de Tunja 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anamaría Romero Ortíz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad de Boyacá 

Facultad de ciencias e ingeniería  

Ingeniería Sanitaria  

Tunja 

2024



 

Evaluación de alternativas de reutilización de biogás y biosólidos en la Estación de 

Tratamiento de agua residual del municipio de Tunja 

 

 

 

 

 

 

Anamaría Romero Ortíz  

 

 

 

Trabajo de grado para optar al título de: 

Ingeniera Sanitaria 

 

 

Director (a): 

Jaime Díaz Gómez 

Msc. en Ciencias Ambientales y Tecnología del IHE-Delft 
[...]
2 de este proyecto. En esta etapa, se realizaron los análisis fisicoquímicos correspondientes en el 

laboratorio de análisis ambiental de la Universidad de Boyacá. Se llevaron a cabo caracterizaciones 

del agua residual, incluyendo el procesamiento de muestras para determinar las concentraciones 

de DQO, DBO a siete días, nitrógeno orgánico, nitrógeno amoniacal, nitrógeno total kendahl, 

alcalinidad total, sólidos suspendidos totales y volátiles, tanto en muestras crudas como en 

muestras filtradas con filtro de 0.45 μm. Es importante mencionar que se presentaron algunas 

dificultades para realizar la prueba de la demanda biológica de oxígeno (DBO) debido a problemas 

técnicos con el equipo de digestión durante el período en que se tomaron las muestras. Por lo tanto, 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS REUTILIZACIÓN BIOGÁS Y BIOSÓLIDOS EN LA ETAR DE TUNJA           25 

no se dispone de información de todas las muestras en este aspecto. Sin embargo, se puede 

establecer una relación con los datos de DQO. 

Todos estos procedimientos se llevaron a cabo siguiendo los estándares establecidos según 

el “Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater, 24th Edition” cuyo objetivo 

es aplicar un protocolo de estandarización experimental para obtener los valores de los parámetros 

que servirán como criterios de confianza del método analítico, incluyendo exactitud, precisión, 

linealidad, límite de detección, sensibilidad y porcentaje de recuperación. Los resultados de estas 

mediciones se presentan en las tablas siguientes. Ver tablas 2 y 3.  

 

Fuente: Autor 

 

Fuente: Autor  

Figura 2 

 Esquema del sistema de tratamiento del municipio de Tunja 

Figura 3 

Esquema del sistema de tratamiento del municipio de Samacá 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS REUTILIZACIÓN BIOGÁS Y BIOSÓLIDOS EN LA ETAR DE TUNJA           26 

Tabla 2  

Resultados de las caracterizaciones de agua residual del municipio de Tunja 

Parámetros 

# 

Muestra 
Muestra 

DBO 

mg/L 

DQO 

mg/L 

DQO 0.45 μm 

mg/L 

Norg 

mg/L 
NH3 

mg/L 

NKT 

mg/L 

Norg 0.45 μm 

mg/L 

NH3 0.45 μm 

mg/L 

NKT 0.45 μm 

mg/L 

ALC T 

mg/L 

SSV 

mg/L 

SST 

mg/L 

1 

Afluente 

UASB 
  521 163 5.3 20.8 26.1 3.4 25.2 28.6 156.0 244.0 436.0 

Efluente 

UASB 
  185.8 146.0 3.4 15.7 19.0 3.9 14.0 17.9 98.5 16.0 34.7 

Efluente 
PTAR 

  81 79 1.7 14 15.7 3.0 9.5 12.5 135.0 2.0 4.0 

2 

Afluente 

UASB 
463 712.0 552.0 3.9 21.3 25.2 1.1 18.5 19.6 94.0 253.0 272.6 

Efluente 

UASB 
61 174.0 106.0 2.2 17.9 20.2 1.7 17.4 19.0 108.0 11.0 14.0 

Efluente 
PTAR 

15 126.0 103.0 1.1 15.1 16.2 1.7 13.4 15.1 76.0 8.0 12.0 

3 

Afluente 

UASB 
387 714.0 291.0 10.0 31.0 41.0 3.4 25.2 28.6 124.0 244.0 316.0 

Efluente 
UASB 

39 224.0 169.0 3.9 14.0 17.9 3.4 9.5 12.9 108.0 103.8 187.0 

Efluente 

PTAR 
18 102.0 74.0 2.8 11.0 13.8 1.7 7.4 9.1 86.0 12.0 27.0 

4 

Afluente 

UASB 
  936.0 603.0 3.4 24.1 27.4 2.2 21.8 24.1 90.0 200.0 222.0 

Efluente 
UASB 

  210.0 154.0 2.2 18.5 20.7 1.7 16.8 18.5 102.0 22.0 76.0 

Efluente 

PTAR 
  117.0 85.0 1.7 16.8 18.5 1.1 15.1 16.2 92.0 4.0 13.0 

5 

Afluente 

UASB 
447 712.0 533.0 3.4 25.8 29.1 1.7 24.1 25.8 92.0 612.3 824.3 

Efluente 
UASB 

61 238.0 105.0 2.2 20.7 23.0 1.1 17.9 19.0 104.0 235.0 405.2 

Efluente 

PTAR 
17 140.0 98.0 1.7 16.2 17.9 1.1 14.0 15.1 84.0 6.0 22.0 

6 

Afluente 
UASB 

  332.0 148.0 5.6 21.3 26.9 4.5 19.0 23.5 64.0 612.3 824.3 

Efluente 

UASB 
  121.0 100.0 3.4 18.5 21.8 1.7 16.8 18.5 80.0 235.0 405.2 

Efluente 

PTAR 
  113.0 89.0 2.2 16.2 18.5 1.1 14.0 15.1 74.0 5.0 8.0 

 Fuente: Autor  

 

 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS REUTILIZACIÓN BIOGÁS Y BIOSÓLIDOS EN LA ETAR DE TUNJA           27 

Tabla 3 

Resultados de las caracterizaciones del municipio de Samacá 

Parámetros 

# 

Muestra 
Muestra 

DBO 

mg/L 

DQO 

mg/L 

DQO 0.45 μm 

mg/L 

Norg 

mg/L 

NH3 

mg/L 

NKT 

mg/L 

Norg 0.45 μm 

mg/L 

NH3 0.45 μm 

mg/L 

NKT 0.45 μm 

mg/L 

ALC T 

mg/L 

SSV 

mg/L 

SST 

mg/L 

1 

Afluente UASB - 651.0 228.0 35.8 39.2 75.0 - - - 658.0 118.0 127.0 

Efluente UASB - 448.0 243.0 20.7 16.8 37.5 - - - 1000.0 43.3 78.7 

Efluente PTAR - 111.0 68.0 0.0 16.8 16.8 - - - 204.0 51.7 57.7 

2 

Afluente UASB - 754.0 330.0 - - - - - - 74.0 175.3 220.7 

Efluente UASB 

M1 
- 274.0 106.0 - - - - - - 56.0 26.7 32.0 

Efluente UASB 

M2 
- - - - - - - - - 166.0 60.7 68.0 

Sedimentador M1 - 101.0 76.0 - - - - - - 46.0 16.7 20.0 

Sedimentador M2 - - - - - - - - - 6.0 1.3 5.3 

3 

Afluente UASB - 474.0 162.0 9.0 16.2 25.2 3.4 12.9 16.2 92.0 120.0 178.0 

Efluente UASB 

M1 
- 266.0 96.0 5.6 23.5 29.1 3.9 19.0 23.0 116.0 16.0 54.0 

Efluente UASB 

M2 
- 442.0 389.0 6.2 19.0 25.2 3.4 16.2 19.6 116.0 34.0 98.0 

Sedimentador M1 - 64.0 60.0 3.9 7.8 11.8 2.8 6.2 9.0 26.0 10.0 16.0 

Sedimentador M2 - 67.0 60.0 3.4 4.5 7.8 1.7 2.8 4.5 8.0 10.0 20.0 

4 

Afluente UASB - 1401.0 652.3 8.4 15.7 24.1 2.2 13.4 15.7 70.0 120.0 178.0 

Efluente UASB 

M1 
- 579.1 603.4 5.0 26.9 31.9 3.4 23.5 26.9 40.0 16.0 54.0 

Efluente UASB 

M2 
- 132.6 132.1 4.5 10.1 14.6 2.8 6.7 9.5 128.0 34.0 98.0 

Sedimentador M1 - 1007.6 506.9 2.8 6.7 9.5 1.7 6.7 8.4 164.0 10.0 16.0 

Sedimentador M2 - 188.7 144.5 2.2 23.5 25.8 1.1 3.9 5.0 6.0 10.0 20.0 

5 

Afluente UASB - 892.0 353.0 3.4 15.7 19.0 2.2 12.9 15.1 96.0 332.0 428.6 

Efluente UASB 

M1 
- 519.0 388.0 1.7 14.6 16.2 1.1 11.8 12.9 110.0 108.0 120.0 

Efluente UASB 

M2 
- 545.0 280.0 2.2 14.0 16.2 1.1 11.8 12.9 104.0 96.0 100.0 

Sedimentador M1 - 98.0 67.0 3.4 4.5 7.8 1.1 1.7 2.8 30.0 36.0 42.0 

Sedimentador M2 - 80.0 63.0 2.8 12.3 15.1 0.6 1.7 2.2 4.0 66.0 88.0 

6 

Afluente UASB - 1013.0 391.0 2.2 21.3 23.5 1.1 13.4 14.6 88.0 230.0 352.0 

Efluente UASB 

M1 
- 517.0 304.0 2.8 25.2 28.0 1.7 23.0 24.6 170.0 50.0 122.0 

Efluente UASB 

M2 
- 551.0 297.0 3.9 21.3 25.2 2.2 20.2 22.4 156.0 48.0 108.0 

Sedimentador M1 - 68.0 49.0 3.4 4.5 7.8 1.7 2.8 4.5 48.0 2.0 8.0 

Sedimentador M2 - 79.0 51.0 2.8 3.4 6.2 1.7 2.2 3.9 24.0 6.0 32.0 

 Fuente: Autor



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS REUTILIZACIÓN BIOGÁS Y BIOSÓLIDOS EN LA ETAR DE TUNJA           28 

La Tabla 2 muestra los parámetros operativos medidos del sistema afluente, el efluente 

UASB y el efluente ETAR del módulo 1 de la estación de tratamiento de agua residual. Se conoce 

además que el caudal operativo del módulo varía entre 35 L/s y 45 L/s, con una composición que 

es coherente con las características de aguas residuales de tipo doméstico, que van desde 

moderadamente a altamente concentradas (Metcalf y Eddy 2014). Estos resultados indican que, en 

líneas generales, los sistemas de tratamiento están funcionando dentro de los rangos típicos de los 

sistemas anaerobios en términos de las concentraciones de DQO en la entrada y la remoción de 

materia orgánica. Esto se evidencia a través del cálculo de la eficiencia de remoción. 

 

Eficiencia para remoción de materia orgánica y solidos suspendidos en el reactor 

UASB del módulo 1 de la estación de tratamiento del municipio de Tunja. El promedio de las 

concentraciones de DQO que ingresan al reactor fue de 655 mg/L y en el efluente de 192.1 mg/L, 

mientras que el valor promedio para la DBO7 es de 432 mg/L y 56.3 mg/L respectivamente, en 

cuanto a los sólidos suspendidos totales la concentración media en el afluente es de 482.3 mg/L y 

para el efluente de 187 mg/L. Estos datos se utilizaron para estimar la eficiencia del sistema 

anaerobio del módulo en estudio. 

- Estimación de la eficiencia de remoción de DQO del sistema 

𝐸𝐷𝑄𝑂 = 48 ∗ 𝑇𝐻𝑅0.14 

𝐸𝐷𝑄𝑂 = 48 ∗ 100.14 = 66% 

- Estimación de eficiencia de remoción de DBO del sistema 

𝐸𝐷𝐵𝑂 = 49.2 ∗ 𝑇𝐻𝑅0.18 

𝐸𝐷𝐵𝑂 = 49.2 ∗ 100.18 = 74% 

Estimación de la concentración DQO y de DBO en el efluente 

La eficiencia del reactor se calcula teniendo en cuenta: 

S: Concentración de la DQO en el efluente 

S0: Concentración de la DQO en el afluente 

𝑆 = 𝑆0 − (𝐸𝐷𝑄𝑂 ∗ 𝑆0) 

𝑆 = 655 − (0.66 ∗ 655) = 222.7 𝑚𝑔/𝐿 

S: Concentración de la DBO en el efluente 

S0: Concentración de la DBO en el afluente 

𝑆 = 𝑆0 − (𝐸𝐷𝐵𝑂 ∗ 𝑆0) 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS REUTILIZACIÓN BIOGÁS Y BIOSÓLIDOS EN LA ETAR DE TUNJA           29 

𝑆 = 432 − (0.74 ∗ 432) = 112.32 𝑚𝑔/𝐿 

- Eficiencia de remoción de DQO del reactor   

𝐸𝐷𝑄𝑂 =
[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 − [−]𝑆𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎

[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎
∗ 100 

𝐸𝐷𝑄𝑂 =
655 − 192.1

655
∗ 100 = 70%  

- Eficiencia de remoción de DBO del reactor   

𝐸𝐷𝐵𝑂 =
[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 − [−]𝑆𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎

[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎
∗ 100 

𝐸𝐷𝐵𝑂 =
432 − 56.3

432
∗ 100 = 87%  

- Eficiencia de remoción de sólidos suspendidos totales  

𝐸𝑆𝑆𝑇 =
[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 − [−]𝑆𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎

[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎
∗ 100 

𝐸𝑆𝑆𝑇 =
483 − 187

483
∗ 100 = 61%  

Evaluando la eficiencia del sistema anaerobio, se observa que es posible alcanzar los límites 

normativos colombianos (resolución 1096 del 2000; artículo 164) para la eficiencia de remoción 

de los parámetros como DQO (60% a 80%), la DBO5 (65% a 80%) y los sólidos suspendidos (60% 

a 70%); esto indica que el reactor opera dentro de condiciones normales cumpliendo con sus 

objetivos de diseño; sin embargo, el efluente debe considerar un postratamiento para eliminar la 

materia orgánica remanente, los nutrientes y los patógenos. Además, el seguimiento operativo de 

parámetros como alcalinidad y nitrógeno indica que el proceso sigue las etapas correspondientes 

a la metanogénesis y acidogénesis de las bacterias para la remoción de la materia orgánica. 

Con estos resultados se procede a utilizar una hoja de cálculo programada con las 

ecuaciones y los datos de entrada del modelo de Lobato et al. 2012 (ver anexo C. Estimación de la 

producción y el tratamiento de biogás para recuperación en ETAR reactores anaerobios). En la 

primera etapa, se estima teóricamente la producción de biogás introduciendo los datos de caudal 

de diseño del reactor proporcionados por los operarios de la estación y la DQO afluente obtenida 

de las caracterizaciones. 

 

Cuantificación de biogás. Este proceso comienza con la cuantificación de las fracciones 

en el balance de masas de la DQO, como se muestra en la Tabla 4. Aquí, se estima la carga orgánica 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS REUTILIZACIÓN BIOGÁS Y BIOSÓLIDOS EN LA ETAR DE TUNJA           30 

que ingresa al reactor, la cual se divide en la masa de DQO removida, la DQO convertida en lodo 

y la DQO utilizada por los microorganismos para la reducción del sulfato. Además, se estima la 

DQO convertida en metano, lo que permite calcular la producción teórica volumétrica de metano. 

En este punto, se tienen en cuenta las posibles pérdidas de metano y se calcula la producción 

normalizada de metano, ajustándola a condiciones de referencia a 1 atmósfera y temperatura de °0 

C. Con esta información, se estima la cantidad teórica de biogás producido por el reactor. 

Posteriormente, se calcula el potencial químico disponible de este gas para generar energía 

eléctrica y térmica. 

Con los datos obtenidos de las caracterizaciones realizadas en la estación de tratamiento 

del municipio de Samacá, la cual cuenta con un sistema de tratamiento similar al de Tunja, 

comprendiendo desde el aliviadero de excesos, una estación de bombeo para el caudal de excesos, 

un canal de aproximación y cribado, una estación de bombeo para el caudal hacia la PTAR, un 

desarenador primario con cámara de distribución de caudales, reactores UASB, reactores de lodos 

activados, sedimentadores secundarios, un espesador de lodos y lechos de secado de lodos. 

Actualmente, este sistema opera con dos módulos en funcionamiento. Tal como se consignan en 

la Tabla 3, con dicha información se evalúa el comportamiento y los parámetros de operación del 

sistema de digestión anaerobia mediante el promedio de los datos de los módulos de tratamiento 

para los parámetros DQO y SST; para el módulo 1 la DQO afluente UASB fue de 864 mg/L y en 

el efluente de 433.9 mg/L, y para los sólidos suspendidos totales de 247.4 mg/L y 76.8 mg/L 

respectivamente, en el módulo 2 la DQO afluente UASB fue de 864 mg/L y en el efluente de 356.3 

mg/L, y para los sólidos suspendidos totales de 247.4 mg/L y 88.3 mg/L en el mismo orden. La 

eficiencia de remoción de DQO del módulo 1 es 50% y la remoción de sólidos suspendidos totales 

fue de 68%; para el módulo 2 se obtuvieron eficiencias del 59% y 64% respectivamente. En 

comparación con Tunja (ver figura 4), no se evidencian diferencias significativas en cuanto a la 

remoción de material suspendido, ya que en ambos casos cumple con lo establecido en la 

normativa colombiana para sistemas anaerobios (Resolución 1096 del 2000). Sin embargo, el 

parámetro de DQO no alcanza el límite mínimo establecido (eficiencia de remoción entre el 60% 

y el 80%). Esto podría atribuirse al poco tiempo de operación del sistema en el momento de la 

toma de muestras, indicando que se encontraba en su etapa inicial de funcionamiento. 

 

 



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS REUTILIZACIÓN BIOGÁS Y BIOSÓLIDOS EN LA ETAR DE TUNJA           31 

- Eficiencia de remoción de DQO del módulo 1 

𝐸𝐷𝑄𝑂 =
[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 − [−]𝑆𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎

[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎
∗ 100 

𝐸𝐷𝑄𝑂 =
864 − 433.9

864
∗ 100 = 50%  

- Eficiencia de remoción de DQO del módulo 2 

𝐸𝐷𝑄𝑂 =
[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 − [−]𝑆𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎

[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎
∗ 100 

𝐸𝐷𝑄𝑂 =
864 − 356.3

864
∗ 100 = 59%  

- Eficiencia de remoción de sólidos suspendidos totales del módulo 1 

𝐸𝑆𝑆𝑇 =
[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 − [−]𝑆𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎

[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎
∗ 100 

𝐸𝑆𝑆𝑇 =
247.4 − 76.8

274.4
∗ 100 = 68%  

- Eficiencia de remoción de sólidos suspendidos totales del módulo 2 

𝐸𝑆𝑆𝑇 =
[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 − [−]𝑆𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎

[−]𝐸𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎
∗ 100 

𝐸𝑆𝑆𝑇 =
247.4 − 88.3

274.4
∗ 100 = 64%  

 

Figura 4 

Eficiencias de remoción de los sistemas de Tunja y Samacá 

 

Fuente: Autor.  

0 20 40 60 80 100

Muestra 1

Muestra 2

Muestra 3

Muestra 4

Muestra 5

Muestra 6

% de eficiencia

N
ú

m
er

o
 d

e 
m

u
es

tr
as

Eficiencias de remoción Tunja vs Samacá

EDBO Tunja

ESST Tunja

EDQO Tunja

ESST Samacá

EDQO Samacá



EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS REUTILIZACIÓN BIOGÁS Y BIOSÓLIDOS EN LA ETAR DE TUNJA           32 

Tabla 4 

Ecuaciones para el cálculo de las fracciones en el balance de masas de DQO y del potencial de 

recuperación de energía 

Fracciones Ecuaciones Observaciones 

Carga orgánica 

entrando al reactor 

 

CO = Qmedio ∗ DQOafluente 

 

CO: Carga orgánica del afluente 

DQOafluente: concentración de DQO total 

en el efluente 

Masa diaria de DQO 

removida 
DQOrem = CO ∗ EDQO 

DQOrem: masa diaria de DQO removida 

en el sistema 

EDQO: eficiencia de remoción de DQO, 

de acuerdo al escenario es peor (60%), 

típico (65%), mejor (70%).  

Nota: DQOafluente variando entre 

concentraciones de 180 mg/L DQO a 

1000 mg/L DQO, temperatura entre 20°-

30°. 

Masa de DQO 

convertida en lodo 
DQOlodo = DQOrem ∗ Y ∗ KSTV−lodo 

Y: Coeficiente de producción de sólidos 

en el sistema. De acuerdo al escenario es  

Peor: (0.25 kg STV/kg DQOrem) 

Típico: (0.20 kg STV/kg DQOrem) Mejor: 

(0.15 kg STV/kg DQOrem)  

KSTV-lodo: Factor de conversión de STV a 

DQO lodo, 1.42 kg DQO-lodo/ kg STV 

Carga de sulfato 

convertida en 

sulfuro  

COSO4
−2 = Qmed ∗ CSO4

−2 ∗ ESO4
−2 

C SO4
-2: Concentración de sulfatos en el 

afluente 

- Para DQO > 500 mg/L  

Escenarios  

Peor: 0.08 kg SO4
-2/m3 

Típico: 0.06 kg SO4
-2/m3 

Mejor: 0.04 kg SO4
-2/m3 

 

- Para DQO ≥180 mg/L y ≤ 500 mg/L  

Escenarios  

Peor: 0.02 kg SO4
-2/m3 

Típico: 0.015 kg SO4
-2/m3 

Mejor: 0.01 kg SO4
-2/m3 

 

E SO4
-2: Eficiencia de remoción de los 

sulfatos, para cada escenario se tiene: 

peor (80%), típico (75%), mejor (70%) 

Masa diaria de DQO 

usada en la 

reducción del sulfato 

DQOSO4
−2 = COSO4

−2 ∗ KDQO−SO4
−2 

K DQO-SO4
-2: DQO consumida en la 

reducción de los sulfatos, 0.667 kg 

DQO/kg SO4
-2 

Masa diaria de DQO 

convertida en 

metano 

 

DQOCH4
= DQOrem − DQOlodo − DQOSO4

−2  

 

QCH4
=

DQOCH4
∗ R ∗ (273 + T)

P ∗ KCH4
∗ 1000

 

R: Constante de los gases ideales, 

0.08206 atm*L/mol*°K  

T: Temperatura operacional del reactor, 

20°C  

P: Presión atmosférica (Tunja), 0.7 atm,  

KCH4: DQO correspondiente a un mol de 